
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 599,741 605,383 -5,642

1.지방교육행정기관이전수입 599,741 605,383 -5,642

1.교육비특별회계전입금수입 599,741 605,383 -5,642

1.교육비특별회계전입금 599,741 605,383 -5,642

1.학교운영비전입금 408,222 390,881 17,341
2024학년도기본운영비 : 408,222,000원 * 1개

교 =
408,222,000

2.목적사업비전입금 191,519 214,502 -22,983 무상급식비 : 191,519,000원 * 1개교 = 191,519,000

2.자체수입 39,444 65,766 -26,322

1.학부모부담수입 39,444 64,356 -24,912

1.수익자부담수입 39,444 64,356 -24,912

1.급식비 35,979 52,196 -16,217

1.급식비 35,979 33,980 1,999 교직원급식비 : 5,260원*36명*190일 = 35,979,000

3.졸업앨범비 3,465 4,160 -695

1.졸업앨범비 3,465 4,160 -695 졸업앨범비 : 55,000원*63명 = 3,465,000

3.기타수입 3,000 1,000 2,000

1.전년도이월금 3,000 1,000 2,000

1.순세계잉여금 3,000 1,000 2,000

1.순세계잉여금 3,000 1,000 2,000

1.순세계잉여금 3,000 1,000 2,000 순세계잉여금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

세입합계 642,185 672,149 -29,964

1우경순 2024년 01월 31일 14시 31분 02초 전북특별자치도교육청 장수초등학교


